
РОССИЙСКИЙ КИНЕМАТОГРАФ В 2023 ГОДУ



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КИНОПРОКАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2023 ГОДУ

Российское кино

Всего

КАССОВЫЕ СБОРЫ ОТ ПРОКАТА НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

2021 2023

40,7 млрд ₽

10,4 млрд ₽

27,9 млрд ₽  

HOLLYWOOD HOLLYWOOD

39,0 млрд ₽

26%

72%



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КИНОПРОКАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2023 ГОДУ
ЗРИТЕЛИ РОССИЙСКОГО КИНО

2021 2023

39,7 млн чел.

90,9 млн чел.



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КИНОПРОКАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2023 ГОДУ

Кинозалов

Кинотеатров

КОЛИЧЕСТВО КИНОТЕАТРОВ И КИНОЗАЛОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА КОНЕЦ ГОДА

2021 2023

2 179

5 751

2 278

5 833



КИНОАУДИТОРИЯ В 2023 ГОДУ

2023

2021

ПОЛОВОЗРАСТНАЯ СТРУКТУРА КИНОАУДИТОРИИ

Доля билетов по Пушкинской карте – 10,4% от общего количества проданных билетов,  
14,3% от билетов проданных на сеансы отечественных фильмов

МУЖЧИНЫ

ЖЕНЩИНЫ

12-17 ЛЕТ

18-24 ГОДА

25-34 ГОДА

35-44 ГОДА

45+ ЛЕТ

32,1%42,2%
67,9%57,8%

34,4%16,9%
31,4%30,8%

14,7%31,3%
12,6%15,3%

6,9%5,7%



УРОВЕНЬ ГОТОВНОСТИ РЕКОМЕНДОВАТЬ ФИЛЬМЫ К ПРОСМОТРУ1

1   Диапазон изменения индекса от -100 до 100. Значение индекса высчитывается как разница между долей зрителей,  
готовых рекомендовать фильм, и долей зрителей, не готовых рекомендовать данный фильм. 

Отечественные фильмы

Иностранные фильмы

Средний уровень готовности рекомендовать фильмы в просмотру

2022

15
9

21

2023

21

8

31



САМЫЕ ПОСЕЩАЕМЫЕ ФИЛЬМЫ 2023 ГОДА

№ Фильм Дата релиза
Государственная 

поддержка

Уровень готовности 
рекомендовать фильм к 

просмотру1

Сборы, 
млрд руб.

Зрители, 
млн. чел.

1 Чебурашка 01.01.2023 58 6,787 22,4

2 По щучьему велению 26.10.2023 35 2,453 8,5

3 Вызов 20.04.2023 63 2,140 6,7

4 Леди Баг и Супер-Кот: Пробуждение силы 17.08.2023 43 0,828 3,2

5 Баба Яга. Спасает мир 03.08.2023 27 0,605 2,4

6 Джон Уик 4 23.03.2023 35 0,874 2,4

7 Праведник 16.02.2023 51 0,638 2,2

8 Операция «Фортуна»: Искусство побеждать 12.01.2023 23 0,685 1,8

9 Поехавшая 08.03.2023 53 0,524 1,7

10 Повелитель ветра 05.10.2023 47 0,521 1,7

1   Диапазон изменения индекса от -100 до 100. Значение индекса высчитывается как разница между долей зрителей,  
готовых рекомендовать фильм, и долей зрителей, не готовых рекомендовать данный фильм. 



УРОВЕНЬ ГОТОВНОСТИ РЕКОМЕНДОВАТЬ ФИЛЬМЫ К ПРОСМОТРУ
ТОП-10 КРУПНЕЙШИХ ФИЛЬМОВ 2023 ГОДА1 ПО УРОВНЮ ГОТОВНОСТИ РЕКОМЕНДОВАТЬ 

ФИЛЬМ К ПРОСМОТРУ

№ Фильм Дата релиза
Государственная 

поддержка

Уровень готовности 
рекомендовать фильм 

к просмотру2

Сборы, 
млрд руб.

Зрители, 
млн. чел.

1 Вызов 20.04.2023 63 2,140 6,7

2 Чебурашка 01.01.2023 58 6,787 22,4

3 Поехавшая 08.03.2023 53 0,524 1,7

4 Праведник 16.02.2023 51 0,638 2,2

5 Повелитель ветра 05.10.2023 47 0,521 1,7

6 Леди Баг и Супер-Кот: Пробуждение силы 17.08.2023 43 0,828 3,2

7 На солнце, вдоль рядов кукурузы 16.03.2023 36 0,457 1,6

8 Джон Уик 4 23.03.2023 35 0,874 2,4

9 По щучьему велению 26.10.2023 35 2,453 8,5

10 Нюрнберг 02.03.2023 27 0,335 1,1

1 Фильмы, собравшие в прокате более 300 млн руб.
2  Диапазон изменения индекса от -100 до 100. Значение индекса высчитывается как разница между долей зрителей,  

готовых рекомендовать фильм, и долей зрителей, не готовых рекомендовать данный фильм. 



Взаимопомощь, 
взаимоуважение

Приверженность, 
любовь к семье

Ценность жизни 
каждого человека

Человеческое 
достоинство, 

гордость

Деньги не главное, 
важно оставаться 

человеком

Служение Родине Преемственность 
поколений, 

уважение к истории 
страны

Равноправие, 
уважение прав 
других людей

Стремление активно 
содействовать 
процветанию 

страны, общества

Ценность каждого 
момента в жизни, 

желание жить

Нравственность, 
мораль

Милосердие, 
сострадание, 
отзывчивость

Общность людей, 
важность быть частью 

коллектива

Патриотизм Труд, работа на благо 
других людей

Сплочённость 
жителей страны, 
разных народов, 

единение

Беспристрастность, 
справедливое 

отношение

28% 23% 23% 11% 21% 25% 17% 15% 13% 15% 10% 4% 10% 4% 8% 9% 4% 3%

25% 28% 23% 18% 20% 15% 12% 4% 10% 11% 8% 6% 5% 7%15% 15%

Среднее значение ценности, транслируемой иностранными фильмами

Среднее значение ценности, транслируемой отечественными фильмами

ЦЕННОСТИ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ И ИНОСТРАННЫХ ФИЛЬМОВ, 2022



Взаимопомощь, 
взаимоуважение

Ценность каждого 
момента в жизни, 

желание жить

Милосердие, 
сострадание, 
отзывчивость

Человеческое 
достоинство, 

гордость

Общность людей, 
важность быть 

частью коллектива

Патриотизм Сплочённость 
жителей страны, 
разных народов, 

единение

Служение Родине Стремление активно 
содействовать 
процветанию 

страны, общества

Ценность жизни 
каждого человека

Нравственность, 
мораль

Приверженность, 
любовь к семье

Деньги не главное, 
важно оставаться 

человеком

Труд, работа на благо 
других людей

Преемственность 
поколений, уважение 

к истории страны

Равноправие, 
уважение прав 
других людей

Беспристрастность, 
справедливое 

отношение

26% 22% 25% 20% 23% 18% 17% 14% 14% 11% 9% 4% 8% 6% 7% 4% 4% 3%

26% 21% 24% 18% 22% 21% 12% 8% 8% 4% 8% 7% 5% 5%16% 11%

Среднее значение ценности, транслируемой иностранными фильмами

Среднее значение ценности, транслируемой отечественными фильмами

ЦЕННОСТИ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ И ИНОСТРАННЫХ ФИЛЬМОВ, 2023



РОССИЙСКИЙ КИНЕМАТОГРАФ В 2023 ГОДУ


